¹⁰ *Ibid.*, I, d. 30, q. un., art. 1, n. 6, IV, p. 69: «Alie autem sunt tantum rationis simpliciter, quia uidelicet esse earum est tantum effectiue ab anima et eciam obiectiue in ipsa».

¹¹ *Ibid.*, I, d. 30, q. un., art. 1, n. 7, IV, p. 70: «Alia autem sunt media, cuius esse est obiectiue in anima, non tamen ab anima effectiue, puta relacio que surgit in extremis ut conceptis apud intellectum; sicut enim res extra ut sic, consecuntur propria accidentia, ita et res intellectas [...] que quidem relacio non est obiectiue nisi ab intellectu; oritur tamen non ab intellectu, ymo ex natura extremorum, ut idem subiectum conceptorum».

¹² Franciscus de Marchia, *Quaestiones super Metaphysicam*, VI, q. 3, nn. 4-5, ed. N. Mariani, Grottaferrata 1997 (=ed. Mariani), pp. 589-590: «Primus modus dicendi est quod relatio universaliter dicit eadem rem indiuisibilem cum suo fundamento, sed differt ab eo secundum intentionem, non factam ab intellectu, sed iunctam rei re. [...] quia omnis res, addita alteri rei, componit cum ipsa; compositio enim nichil aliud est quam res cum alia a se ipsa; sed relatio non componit cum fundamento, quia *album simile* non est compositus quam *album* per se sumptum; ergo relatio non dicit aliam rem a fundamento». Per un utile approfondimento delle *Quaestiones in Metaphysicam* si rimanda a W.O. Duba, *Three Franciscan Metaphysicians after Scotus: Antonius Andree, Francis of Marchia, and Nicholas Bonet*, in *A Companion to the Latin Medieval Commentaries on Aristotle's Metaphysics*, ed. by F. Amerini and G. Galluzzo, Leiden-Boston 2014, pp. 413-493.

2. per la seconda opinione la relazione è una cosa diversa da ciò su cui si fonda. A sostegno di tale tesi viene addotto l'argomento della separazione secondo il quale si può parlare di distinzione reale se una cosa può esistere senza l'altra. Riprendendo il solito esempio: il foglio bianco può esistere senza essere simile; dunque, la bianchezza e la somiglianza sono distinte¹³.
3. la terza posizione è intermedia tra le due appena esposte: la relazione non coincide con il suo fondamento né è una cosa diversa rispetto ad esso, perché il rapporto indica formalmente solo un modo di essere e non una cosa in se stessa¹⁴.

Queste tre correnti di pensiero delineano rispettivamente una forma di antirealismo, realismo e una via intermedia tra di esse. Il teologo marchigiano probabilmente non intende riferirsi a qualche autore in particolare (anche se nelle argomentazioni a favore della seconda posizione è facilmente riconoscibile la dottrina di Duns Scoto) ma vuole semplicemente riassumere le soluzioni principali offerte al problema dei relativi.

Ora, come fa notare anche lo stesso Francesco, la seconda e la terza opinione si distinguono soltanto quanto al nome, cioè alla maniera in cui viene definita una relazione¹⁵. In entrambi i casi, infatti, lo statuto ontologico dei relativi è indipendente dall'attività dell'intelletto ma nel realismo l'*esse ad aliud* è considerato come una *res*, mentre nella posizione intermedia come 'modus essendi'¹⁶. Non si tratta semplicemente di una diversa etichetta perché la differenza tra la seconda e la terza corrente dipende più che altro da che cosa si intende con il termine 'res'. È proprio questo che vuole far emergere Francesco d'Appignano nella propria *solutio* alla questione. Se, infatti, si intende 'cosa' in maniera generale, *communiter*, in essa rientra sia la cosa esterna (ossia la cosa percepibile) sia il modo di essere; se invece la si considera in un senso più ristretto, *stricte*, allora essa non comprende il *modus essendi*¹⁷. Nel primo

¹³ Franciscus de Marchia, *Quaestiones super Metaphysicam*, VI, q. 3, nn. 8-10, ed. Mariani cit., pp. 590-591: «[...] relatio dicit aliam rem a fundamento, non tantum aliam intentionem. [...] quia illud, quod manet realiter, alio non manente, differt realiter ab eo, aliter idem realiter maneret et non maneret realiter: que sunt contradictoria; sed fundamentum similitudinis manet realiter, ipsa similitudine realiter non manente, ergo differt realiter ab ipsa».

¹⁴ *Ibid.*, VI, q. 3, n. 12, pp. 591-592: «Tertius modus dicendi, medians inter istos duos modos, est quod relatio non dicit eandem rem cum fundamento suo, nec dicit aliam rem a suo fundamento quia formaliter non dicit aliquam rem, sed solum modum essendi: quod autem non dicit aliquam rem, non dicit eandem rem uel diuersam rem ab alio».

¹⁵ Anche Duns Scoto nell'*Ordinatio* – ritenendo più appropriato definire la relazione come una *res* e criticando Enrico di Gand per il quale essa è solo un *modus rei* – ritiene che si tratti più di una questione verbale che di natura ontologica perché, per quanto si voglia definire il rapporto come un modo, è comunque qualcosa poiché l'alternativa è il nulla: Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio*, II, dist. 1, q. 4-5, n. 228, ed. Vaticana cit., pp. 113-114 (cfr. nota 5).

¹⁶ Franciscus de Marchia, *Quaestiones super Metaphysicam*, VI, q. 3, n. 17, ed. Mariani cit., p. 593: «Et sic patet quod tertius et secundus modus non differunt nisi quantum ad nomen, quia illud quod tertius modus appellat modum essendi, secundus modus appellat aliquam rem; et ita secundus et tertius modus concludunt unum».